4 illos] eos L 5 eis < L Sei < y  
24 suffert Diehl Koe, vgl. gr. sustinet x  
25 <omnia sustinet> Koe 29 dixit  
Diehl, vgl. gr.

ὅσων δὲ ἐγὼ ἕνωτῶ ὁ τὰ τοιαῦτα λέγων  
ἢ πράττων, σκάνδαλόν ἐστι καὶ τοῦ  
μὴ σκανδαλισθησομένου· εἰ μὴ ἄρα  
πάντα τὸν μηθητήν· Ἰησοῦς ἄμαρτά-  
5 νορτα σκάνδαλον καὶ ἕνωτοῦ ἁποκι-  
λεῖ, ὡς πολλῶ μᾶλλον παρὰ Παῦλον  
διὰ τὴν ἀγάτην λέξων ἄν· »τίς ἀσθενεῖ,  
καὶ οὐκ ἀσθενῶ; τίς σκανδαλίζειται.  
καὶ οὐκ ἐγὼ πρροῦμαι;«

10

παρ' ὃ δυνατὸν ποιῆσαι· τίς σκανδα-  
λίζειται, καὶ οὐκ ἐγὼ σκανδαλίζομαι;

15 εἰ δὲ Πέτρος τότε (διὰ τὸ ἰλεώς  
σοι, κύριε, οὐ μὴ ἔσται σοι  
τοῦτο) σκάνδαλον εἴρηται ὑπὸ  
τοῦ Ἰησοῦ, ὡς οὐ τὰ τοῦ θεοῦ  
ἐν οἷς εἶπε φροῶν, ἀλλὰ τὰ τῶν  
20 ἀνθρώπων, τί λεκτέον περὶ πάν-  
των τῶν ἐπαγγελλομένων μαθητεύ-  
εσθαι τῷ Ἰησοῦ, μὴ φροῶντων δὲ  
τὰ τοῦ θεοῦ καὶ μὴ σκοποῦντων  
τὰ μὴ βλεπόμενα καὶ αἰώνια, φρο-  
25 ρῶντων δὲ τὰ τῶν ἀνθρώπων  
καὶ σκοποῦντων τὰ βλεπόμενα καὶ  
πρόσκαιρα, ἢ ὅτι οἱ τοιοῦτοι ἔτι  
μᾶλλον ἂν ὑπὸ τοῦ Ἰησοῦ ἀποκα-  
λοῦντο σκάνδαλον αὐτοῦ καὶ διὰ  
30 τὸ σκάνδαλα αὐτοῦ εἶναι καὶ τῶν  
ἀδελφῶν; ἐφ' οἷς ὡς λέγει τὸ ἔπει-  
ρων καὶ οὐκ ἐδώκατέ μοι φαγεῖν· καὶ  
τὰ ἐξῆς,

tur, sed nec omnis homo qui in dilectione dei perfectus est; sed quantum ad se, qui tale aliquid vel agit vel loquitur, scandalum est alteri, licet ille inscandalizabilis sit. aut certe omnem discipulum peccantem <Iesus> scandalum sibi appellat, sicut et Paulus de huiusmodi discipulis dicit: »quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?«

si ergo Petrus (propter hoc solum quia dixit: *propitius tibi esto, et hoc tibi non erit*) scandalum a Christo est dictus, quasi qui non saperet *quae dei erant* sed *quae hominis*, quid est dicendum de omnibus illis, qui profitentur se discipulos Christi, non autem sapiunt *quae sunt dei* nec aspiciunt ea quae non videntur aeterna, sed quae hominum sunt <sapiunt et> aspiciunt, quae videntur et temporalia sunt? sine dubio multo magis huiusmodi homines scandala Christi sunt appellandi. sed et qui fratrem suum in scandalum mittit, *scandalum* Christi est, secundum quod ipse dicit: »esurivi, et non dedistis mihi manducare«, et cetera.

7 11. Kor. 11, 29 — 23ff Vgl. II. Kor. 4, 18 — 31,32 Matth. 25, 42

4 πάντα < H 15 ἵλεος H  
22 δέ < H<sup>a</sup> 28 ἰν] θῦ M

7 <Iesus> Diehl, vgl. gr. 9 dic-  
cit] dicebat B < L 21 omnibus Kl  
hominibus x 22 non < R G 25 <sa-  
piunt et> Koe 29 Christi] a Chri-  
sto Diehl 33 non dedistis] dedisti G L

οὕτως εἶποι ἂν καὶ τὸ τρέχοντα  
ἔσκανδαλίσαυτέ με.

5

μὴ νομίσωμεν τοίνυν τὸ τυχόν εἶναι  
ἀμάσθημα τὸ φρορεῖν τὰ τῶν ἀν-  
θρώπων, δεῖον ἐν πᾶσι φρορεῖν τὰ  
10 τοῦ θεοῦ. ἀρμόσει δὲ λέγειν τοῦτο

15

καὶ παντὶ τῷ ἀποπεπωκότι μὲν δογ-  
μάτων θεοῦ καὶ λόγων ἐκκλησιαστι-  
κῶν καὶ φρονημάτων ἀληθοῦς, φρο-  
ροῦντι δ' ὡς ἀληθῆ (φέρει εἰπεῖν) τὰ  
20 Βασιλίδου ἢ Οὐαλεντίνου ἢ Μαρ-  
κίου ἢ τινος τῶν διδασκόντων τὰ  
ἀνθρώπινα ὡς θεῖα.

24. Τότε ὁ Ἰησοῦς εἶπε  
25 τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ· εἴ τις  
θέλει ὀπίσω μου ἀκολουθεῖν  
καὶ τὰ ἐξῆς (16. 24—27).

30

sicut ergo qui fratrem suum cibam  
Christum cibam, sic et qui fratri  
suo *scandalum* fuerit factus Chri-  
sto factus est *scandalum*.

non est ergo leve peccatum sapere  
quae hominum sunt, cum debeat  
quis in omnibus sapere quod est  
dei. hoc autem

quod dicit: »*scandalum* mihi es,  
quia non sapis quae dei sunt, sed  
quae hominum«, non solum dicen-  
dum est peccantibus in conver-  
satione, sed

et omnibus qui a dogmatibus dei  
ecceiderint et ab omnibus eccle-  
siasticis verbis et ab omni sapien-  
tia veritatis et sapuerint (verbi  
gratia) Basilidis vel Valentini vel  
Marcionis aut cuiuscumque eor-  
um. qui humana docent quasi  
divina.

24. *Tunc Iesus dixit disci-  
pulis suis: si quis vult venire post  
me.*

*abneget semetipsum et tollat cru-  
cem suam, et sequatur me.*

Quoniam superius diximus  
magni boni esse ire post Chri-  
stum, ideo conferamus omnium  
evangelistarum de hoc loco con-  
venientia verba. et Marcus qui-

1 Vgl. Prov. 4, 12? — 30 Vgl. S. 118. 13

7 τὸ < H      16 καὶ] — ἐν M  
20 βασιλείδου? M      22 ὡς] καὶ M  
26 ἀκολουθεῖν] vgl. Hautsch TU. 34,  
2<sup>a</sup>, 54

7 ergo < B      24 tunc iesus  
dixit] II secundum matheum. In  
illo tempore dixit ihs L 25.26 post  
me venire B L 28 tollens y 29 me  
+ omelia Origenis de eadem te L

5

10 ἰὰ τούτων δείκνυται. ὅτι τὸ  
 θέλειν ὀπίσω τοῦ Ἰησοῦ ἐλθεῖν  
 καὶ ἀπολυνθεῖν αὐτῷ οὐκ ἀπὸ  
 τοῦ τυγόντος ἀνδραγαθίματος γίνε-  
 15 ται. καὶ οὐδεὶς μὴ ἀρησάμενος  
 15 ἑαυτὸν ἢτοι ἂν ὀπίσω τοῦ Ἰη-  
 σοῦ, ἀρεῖται δὲ ἑαυτὸν ὁ τὸν ἑαν-  
 τοῦ πρότερον κατὰ κακίαν βίον γεγε-  
 νημένον τῇ ἀξιολόγῳ μεταβολῇ ἀπα-  
 λείψων. οἷον (ὡς ἐπὶ παρὰδείγματος)  
 20 ὁ πάλαι ἀκόλαστος ἀρεῖται αὐτὸν  
 ἀκόλαστον σωφρονήσας  
 καὶ καθεξῆς.

25

30

dem dicit hoc modo: et convo-  
 cans populum cum discipulis suis  
 dixit eis: si quis vult post me ve-  
 nire, abneget semetipsum et tollat  
 crucem suam, et sequatur me.  
 Lucas autem ita: «dicebat ad om-  
 nes: si quis vult post me venire,  
 abneget semetipsum et tollat cru-  
 cem suam, et sequatur me».

ergo per hos omnes manifeste  
 cognoscimus, quoniam non est  
 qualiscumque virtutis *ire post*  
 Christum et *sequi* eum, et nemo  
 potest *ire post* Christum, nisi *dene-*  
*gaverit se*. denegat autem *seipsum*. 543  
 qui priorem vitam suam malam  
 bona conversione relinquit. ut-  
 puta aliquando luxuriosus dene-  
 gat se luxuriosum, conversus ad  
 castitatem,

et qui erat iniustus, denegat se  
 iniustum cum coeperit servare  
 iustitiam. sic et qui insipiens fue-  
 rat aliquando, denegat se insi-  
 pientem sapientiam dei suscipiens,  
 et timidus aliquando confirmatus  
 in virtute dei timidus denegat se.  
 sic et in omni malitia den dicen-  
 dum: qui se ab ea converterit se-  
 cundum quod praecepit Iesus, de-  
 negat se quod fuerat.

15—124, 8 Vgl. Cluc Nr. 24 Or. . . . οἷον ὁ πάλαι ἀκόλαστος ἀρεῖται ἑαυτὸν  
 ἀκόλαστον σωφρονήσας καὶ ὁ πάλαι ἄδικος ἀρεῖται ἑαυτὸν ἄδικον δικαιοπραγήσας, καὶ  
 ἐπὶ τῶν ὁμοίων, vgl. TU. 47, 2, 82

18 τῇ] Ἰησοῦ Cluc Nr. 24  
 18, 19 lat. las ἀπολείπων? Diehl Kl  
 21 σωφροσύνας M 22 καὶ καθεξῆς]  
 κατὰ τὰ καθεξῆς M

4 tollens R 5 et < R G  
 15 seipsum] semetipsum B Pasch  
 17 conversatione B Pasch 32 se < L

ἀλλ' εἰκὸς ἀντιπίπτειν τινὰ, εἰ ὥσπερ  
 ἐαντὸν ἠρνήσατο, οὕτως καὶ αὐτὸν  
 ὁμολογεῖ, ἀρνησάμενος μὲν ἑαυτὸν  
 τὸν ἄδικον, ὁμολογῶν δὲ ἑαυτὸν τὸν  
 5 δίκαιον. ἀλλ' εἴπερ Χριστός ἐστιν  
 ἢ δικαιοσύνη, ὃ τὴν δικαιοσύνην  
 ἀνειλήφως οὐχ ἑαυτὸν ἀλλὰ Χριστὸν  
 ὁμολογεῖ. οὕτως καὶ ὃ τὴν σοφίαν  
 εὐδρῶν δι' αὐτοῦ τοῦ ἔχειν σοφίαν  
 10 Χριστὸν ὁμολογεῖ. καὶ ὃ τοιοῦτός γε,  
 »καρδίαι« πιστεύων »εἰς δικαιοσύνην«,  
 καὶ »στόματι« ὁμολογῶν »εἰς σωτη-  
 ρίαν« καὶ τοῖς ἔργοις Χριστῶ μαρ-  
 τυρῶν\*\*\*, ὡς ὁμολογήσας διὰ πάντων  
 15 τούτων τὸν Χριστὸν »ἐμπροσθεν τῶν  
 ἀνθρώπων«, ὁμολογηθήσεται ὅτι αὐ-  
 τοῦ »ἐμπροσθεν τοῦ ἐν τοῖς οὐρανοῖς  
 πατρὸς«. οὕτω δὲ καὶ ὃ μὴ ἀρνησά-  
 μενος ἑαυτὸν <ὁμολογεῖ μὲν ἑαυτὸν,  
 20 ἀρνεῖται δὲ τὸν Χριστὸν καὶ ὡς> ἀρνη-  
 σάμενος τὸν Χριστὸν πείσεται τὸ  
 »κἀγὼ αὐτὸν ἀρνήσομαι«. διὰ τοῦτο  
 πᾶς διαλογισμὸς ἡμῶν καὶ νόημα καὶ  
 πᾶς λόγος καὶ πᾶσα πράξις πνεέσθω  
 25 τῆς ἡμῶν περὶ ἑαυτῶν μὲν ἀρνήσεως,  
 περὶ δὲ Χριστοῦ καὶ ἐν Χριστῶ μαρτυ-  
 ρίας <καὶ ὁμολογίας>. πείθου γὰρ  
 πάντες τὴν τοῦ τελείου πράξιν μαρ-  
 τύριον εἶναι Χριστοῦ Ἰησοῦ, καὶ τὴν  
 30 πάσης ἁμαρτίας ἀποχρῆν ἄρνησιν  
 εἶναι ἑαυτοῦ φέρουσαν ὀπίσω τοῦ

consequenter autem est requiren-  
 dum, ne forte quis sicut denegat  
 seipsum, sic et confiteatur sei-  
 psum, denegans se quidem inius-  
 tum, confitens autem se iustum.  
 sed si iustitia Christus est, qui  
 iustitiam suscipit, non se confi-  
 tetur sed Christum. sic et qui sa-  
 pientiam invenit, per hoc ipsum  
 quod sapienter agit confitetur  
 Christum. nam et is qui »corde  
 credit ad iustitiam, ore autem  
 confitetur ad salutem« et operibus  
 Christo testimonium praebeat et  
 verbis, <merebitur>, quasi qui per  
 haec omnia confessus est Christum  
 »coram hominibus«, ut confiteatur  
 illum »coram patre« omnium Chri-  
 stus. sic et econtra qui non dene-  
 gat semetipsum, se quidem con-  
 fitetur denegat autem Christum,  
 et quasi qui denegaverit Chri-  
 stum, denegabitur et ipse a Chri-  
 sto. propterea omnis cogitatio  
 nostra et intellectus et omnis ser-  
 mo et omnis actus nostram qui-  
 dem denegationem spiret, Christi  
 autem testimonium atque confes-  
 sionem. credo enim hominis per-  
 fecti omnes actus testimonium  
 esse Christi, et abstinentiam om-